
1 月 21 日，游客在豫园商城的街

道上赏灯。

当日，2024 上海豫园民俗艺术灯

会正式亮灯。今年豫园灯会续写“山

海奇豫记”，以“海经篇”为主题，生肖

龙灯、海底世界、鱼群起舞、奇幻仙境

等场景让游客在灯火绚烂的国风幻境

中喜迎龙年新春。

新华社记者 刘颖 摄

2024上海豫园民俗
艺 术 灯 会 亮 灯

■联系电话：2823914 邮箱：tsldrbtg@126.com 77版版文体文体文体文体文体文体文体文体文体文体文体文体文体文体文体文体文体文体文体文体文体文体文体文体文体文体文体文体文体文体文体文体································科技科技科技科技科技科技科技科技科技科技科技科技科技科技科技科技科技科技科技科技科技科技科技科技科技科技科技科技科技科技科技科技 ■版式设计：毛仲杰 责任编辑：毛仲杰

■2024年 1月 22日 ■星期一

■广告

广告热线：

2823675

拍卖公告
我公司依法接受委托，定于 2024 年 1

月 29 日 9 时 00 分在中拍平台公开拍卖：唐
山市丰南区小集镇中心卫生院处置医疗设
备。2024 年 1 月 25 日至 26 日在标的所在地
展示标的，有意者请于 1 月 25 日至 26 日 16
时前携带有效证件到我公司办理竞买登记
手续，向指定账户转账竞买保证金。联系
电话：0315-8121828

河北明昇拍卖有限公司 2024年1月22日

我公司有西山道与果园街交叉口沿街商业房对外出租，共 8 套，每

套三层合计 247.56 平方米，水、电、暖齐全，租赁期为 3 年，底价 12 万元。

后院 60平方米，底价 3.8万元。租金以竞标方式确定，租金按年度支付。

报名地点西山道 113-9 号，请于 2 月 28 日前到我公司报名，3 月 1 日

竞标，报名时交付竞租押金 12 万元。

联系人：雷先生

电话：2349187 13931581122

唐山投资有限公司 2024年 1月 22日

招
租
公
告

乐亭县东之荣海洋牧场有限公司《乐亭县东之荣海洋牧场项目环境影
响报告书》征求意见稿已完成，报告全文和公众意见表链接见：https://pan.
baidu.com/s/1AbGjkkdNsEhPBvXR9PXKfg 提取码：hpjh，公示信息见 http:
//new.tangshan.gov.cn/zhengwu/zw_laotingxianzhixzsx/20240119/1586248.
html，公众可下载查看或联系建设单位查阅纸质报告，可通过电子邮件、信
函等方式向建设单位提交公众意见表。征求意见起止时间 2024 年 1 月 19
日至 2024 年 2月 2日。

环评
公示

新华社太原1月 21日电（记者赵阳）

“咚咚嚓，咚咚嚓，咚嚓咚嚓咚咚嚓……”

农历腊月初十，山西省临汾市尧都区刘村

镇泊庄村的大戏台前，人头攒动，锣鼓、舞

龙、唢呐……各种乡村非遗技艺在戏台上

轮番展示，现场还搭起了直播设备，为现

场村民和近 800 万网民奉上了一场精彩

的“村晚”演出。

非遗系列表演是本场“村晚”的主打

节目，锣鼓《秦王点兵》、鼓乐表演《老鼠娶

亲》、龙狮闹村晚……这些节目极具乡土

特色，演员、剧务、导演全部由本地村民自

己担任。几百村民围在戏场里，兴致勃勃

地看着熟悉的身边人粉墨登场，一招一式

有模有样，现场喝彩声、掌声、欢笑声此起

彼伏。

46 岁的张勇是本次泊庄村“村晚”的

发起人，他自幼练习打鼓，是国家级非物

质文化遗产“晋南威风锣鼓”的省级代表

性传承人。一些节目表演人数较多，节目

单上“表演者”一栏干脆用“张勇和他的朋

友们”进行署名，这些朋友都是附近十里

八乡的乡村艺人，他们身怀打鼓、吹唢呐、

打快板、舞龙舞狮等民间绝技。

“直播间里今天有几百万人，我们再

也不愁没观众了。”65 岁的程北成是市级

非遗“洪洞传统锣鼓”传承人，这次他带领

19 位老艺人前来参演，年龄最大的已经

77 岁。老艺人们平时从事养牛、泥瓦工、

种饲料、掌勺大厨等工作，过去只在春节、

元宵节等节日期间进行表演，其余时间由

于大多外出打工忙于生计，根本没工夫回

村参与锣鼓表演，老艺人们纷纷感叹一辈

子练就的本事却无用武之地。

本场“村晚”在抖音平台进行直播，吸

引了近 800万网友观看。

如今，老艺人们开通了直播，平时每

场直播都有几千粉丝在线观看。听到主

持人现场喊麦“在线观看已接近 800 万人

次”，老艺人们瞬间元气满满，他们肩挂大

鼓、矫健腾挪、奋力擂槌，气势磅礴。直播

间的观众点赞连连，纷纷评论“村晚里面

年味浓”“听见锣鼓声我想早点回家过年”

“活力四射咱大爷”……

有条评论被上千网友点赞，“黄豆这

辈子也没想到自己还能做乐器”。节目

“簸箕音乐合奏”取材于农民群众在使用

簸箕拾掇农作物的劳作场景，通过“摇”

“簸”“筛”“掂”“垒”等簸箕操作动作，带动

黄豆、玉米等农作物撞击或摩擦簸箕，并

与唢呐、锣鼓交织炫技，节奏感十足的《男

儿当自强》旋律便流淌而出，让人不禁感

叹乡村生活的奇妙。

这场“村晚”是“我要办村晚”乡村文

化能人抖音直播扶持计划的首场活动，该

计划由文化和旅游部公共服务司指导，中

国文化馆协会和抖音直播联合发起，旨在

让地方特色艺术表演通过直播被更多网

友关注，助力文化传承发展。

演出当中，张勇带领的锣鼓队与远在

湖南省湘西土家族苗族自治州凤凰县腊

尔山镇夯卡苗寨篮球场举办“村晚”的“苗

人三蛮”乐队进行了连麦 PK，南北两地开

展音乐对决，网络直播间气氛热闹。“锣鼓

气势恢宏”“苗寨童谣让我回到童年”……

网友纷纷打赏、评论，感谢两地“村晚”带

来的快乐和感动。

“做传统文化的人，在传承的时候一

定不能传统。”张勇说，网络直播和“村晚”

让乡村非遗技艺摆脱了地域限制，有了新

舞台、新观众、新活力。

“ 类 似 的 村 晚 直 播 ，平 均 每 天 有 13

场，场均观众超 4500 人。”抖音直播相关

负责人介绍，近年来，有很多像张勇这样

的 才 艺 主 播 自 发 在 家 乡 筹 备“ 村 晚 ”演

出。数据显示，2022 年 12 月至 2023 年 12

月期间，约 5000 场“村晚”主题直播在抖

音上演，累计观看人数达 2297 万，“村晚”

成为继“村 BA”“村超”之后又一个展现乡

村精神文化生活的盛事。

近800万人在线观看！

这场“村晚”直播秀出乡村非遗技艺新活力 新华社多哈1月21日电（记者刘博）

中国男子足球队在亚洲杯小组赛两连平，

末轮将对阵提前晋级的东道主卡塔尔队，

无论结果是胜、平或负都有机会出线。

就目前的形势而言，中国队积 2 分，

依然掌握着小组出线的主动权。中国队

主教练扬科维奇在赛前新闻发布会上表

示：“我们自身的命运还掌握在自己手

里，要把握住机会，和卡塔尔队比赛很荣

幸，也是证明自己的机会。”

如 果 中 国 队 战 胜 卡 塔 尔 队 将 积 5

分，无论小组另外两支球队黎巴嫩队和

塔吉克斯坦队比赛结果如何，国足都将

以小组第二出线；如果国足三连平，则要

看小组另一场比赛结果，以及其他小组

比赛的情况，也有机会晋级；即使国足输

球但不是大比分落败，在小组另一场比

赛打平的情况下，中国队仍有可能以小

组第二晋级。

从国足日前训练情况来看，此前因

伤缺阵的韦世豪已经恢复合练，大概率

将作为替补“奇兵”出场，韦世豪的出场

将提高国足前场攻击力，中国队能否取

得本届亚洲杯首个进球值得期待。

在国足对阵黎巴嫩队的比赛中，球队

在场面上有所进步，队员们也在逐渐建立

信心。多位国足队员在赛前表示，末轮将

力拼卡塔尔队，有信心能够小组出线。值

得注意的是，卡塔尔队两连胜已经提前晋

级，这对于求胜的国足来说是利好消息。

亚洲杯前瞻：

国足胜平负都有机会出线

1月 21日，冠军中国选手李金恣（中）、亚军中国选手杨婧茹（左）和季军哈萨克

斯坦选手波琳娜·奥梅尔丘克在颁奖仪式上合影。 新华社记者 姚琪琳 摄

新华社韩国江陵 1月 21日电（记者

王春燕 、韦骅）中国短道速滑队 21 日在

江原道冬青奥会收获两金一银。其中，

张 心 喆 获 得 短 道 速 滑 男 子 1000 米 金

牌。李金恣和杨婧茹继前一日包揽女子

1500 米冠亚军后，又包揽了女子 1000 米

前 两 名 。 只 不 过 她 俩 这 次 互 换 了 金 银

牌，李金恣夺金，杨婧茹摘银。这也是这

三名选手在本届冬青奥会上各自的第二

枚奖牌。

李金恣和杨婧茹在前三轮比赛中，都

以小组第一的成绩顺利晋级。决赛中，荷

兰选手达勒曼想要完成一次超越时不慎

摔倒，同时带倒了李金恣。裁判第一时间

叫停比赛，并在查看现场录像后将荷兰选

手罚下。

决赛重新开始后，两位中国小将稳稳

占据前两位，杨婧茹先在前面领滑，李金

恣紧随其后。在比赛还剩两圈多结束时，

李金恣与杨婧茹互换了领先位置，并拉开

了与另外两名选手的距离。

最终，李金恣以 1 分 40 秒 803 的成绩

获得冠军，杨婧茹以 1 分 40 秒 996 的成绩

获得银牌，哈萨克斯坦选手奥梅利丘克获

得铜牌。

赛后李金恣表示，当时被带倒那一

下没有影响自己接下来的比赛，“没有受

伤，自己恢复得也挺快的，马上就调整好

状态了。”

说起 22 日的 500 米比赛，李金恣说：

“我的起跑不是特别快，希望明天的比赛

能突破一下自己。”

前一天获胜时的“兔子战术”令人印

象深刻，两名小将在 1000 米比赛中同样

配合默契。当被问到这一次的战术安排

时，杨婧茹说：“因为我体力好，所以教练

让我先往前冲。”

男子 1000 米决赛同样经历了重赛风

波。决赛第一枪，唯一一名晋级 A 组决赛

的韩国选手在没有发生身体接触的情况

下不慎摔倒，裁判叫停比赛、召回重赛。

第二枪，中国选手张柏浩和张心喆先后冲

线，但张柏浩被判犯规，张心喆以 1 分 26

秒 257 的成绩夺冠，银牌和铜牌分别归属

土耳其选手博兹达和日本选手鬼田来人。

赛后张心喆表示，能站上最高领奖

台，对“台上一分钟、台下十年功”有了更

深刻的体会，“来到这里，就是要展现自

己，不留遗憾”。

张心喆在比赛结束后第一时间向家

人报告了喜讯，“我父母特别高兴，他们祝

贺了我，我也特别开心。”

冬青奥会：

又是她俩，这一次“恣”意夺金！

据新华社电 提到著名的良渚古国，许

多人都会想到美轮美奂的良渚玉器，而在

5000年前，石器在良渚人的生活中也非常

重要，要用它们伐木建房，耕田割稻。杭州

最新发现的沈家里遗址和沈家畈遗址中，

都有良渚时期的石器加工场。在1月20日

至21日举行的“2023年度浙江考古重要发

现汇报会”上，考古学者介绍了上述发现。

沈家里遗址和沈家畈遗址分别位于杭

州市的萧山区和桐庐县。2023年7月至11

月，杭州市文物考古研究所联合复旦大学

和萧山博物馆对沈家里遗址开展考古发

掘。2022年 11月至 2023年 11月，杭州市

文物考古研究所与桐庐县博物馆联合对沈

家畈遗址开展考古发掘。

沈家里遗址面积约1.5万平方米，考古

发掘面积325平方米，考古工作者在此发现

了专业程度很高的良渚文化石器加工场遗

迹。复旦大学文物与博物馆学系青年副研

究员李唯介绍说，沈家里遗址附近有自然

山体，“良渚石匠”是直接开山取石，主要的

产品是石锛、石凿、石斧和石镞，有不少石

器的半成品磨制得很好。

李唯告诉记者，这个石器加工场并不

是良渚先民创办的，在距今约6300年的马

家浜文化时期，先民就已在这里采石制器。

沈家畈遗址面积约 4万平方米，考古

发掘面积 1500平方米。杭州市文物考古

研究所沈家畈项目现场执行领队关欣玉介

绍说，这个遗址可以分为良渚文化时期、宋

元、明清及近现代四个阶段。考古发现灰

坑、墓葬、柱坑、石器堆等遗迹200余处，共

出土遗物3.7万余件，多以良渚时期的石制

品为主，既有石器生产不同阶段的产品，也

有制作石器的原料和工具。

关欣玉介绍说，此前就有多位专家判

断分水江流域会有时代延续、系统性的石

器加工点。而沈家畈遗址的发现正好填

补了长江流域史前石器生产制造链条的

一处空白。

浙江省文物考古研究所科技考古室

主任、良渚古城及水利系统考古项目负责

人王宁远研究员介绍，他们曾对良渚遗址

群内出土的石器作过系统鉴定和分析，发

现不少石器的石材并非采自良渚古城周

边的山体里，而沈家畈遗址就有此类石材

的石器，这为良渚石器来源的研究提供了

考古实证。

王宁远说，先民选择在江边建立石器

工场是经过精心选址的。“条纹状硅质岩质

地不一，开山采出的‘山料’质地不均匀，其

疏松部分直接用于制作石器容易开裂，而

经过水流冲刷的山石形成的‘籽料’，质地

普遍坚硬，更适于制作石器。我们可以依

托这个遗址，开展良渚文化时期石器制作

流通的全链条考古分析研究。”（记者冯源）

良渚石器考古又有新发现

新华社天津 1月 21日电（记者白佳

丽、周润健）20 日，记者从中国地质调查

局天津地质调查中心获悉，经国际矿物学

学 会 新 矿 物 命 名 与 分 类 专 业 委 员 会

（IMA-CNMNC）评审投票，由中国地质

调查局天津地质调查中心曲凯课题组联

合国际研究小组申请的新矿物倪培石获

得正式批准。

倪培石的发现具有重要意义。研究

团队介绍，倪培石是目前在自然界中发现

的最富铈的硅酸盐矿物。倪培石属稀土

矿物，稀土元素常被称为“现代工业的维

生素”，能够广泛应用于航天、新能源、先

进制造等高新技术产业。倪培石还对探

讨稀土矿床早期成矿作用具有重要研究

价值。

这种新矿物发现于河南省西峡县太

平镇稀土矿，从发现到正式获得批准，历

经了两年多的时间。2021 年，课题组采

集到矿石标本；2022 年初，在对该矿石进

行稀土元素赋存状态研究时，发现了一种

具有特殊成分的稀土矿物，通过物理性

质、化学成分等系统矿物学研究后，确认

其应为一种硅铈石超族的新矿物。

“矿物学作为地质学的基础，是整个

地球科学系统的基石。而新矿物研究属

于矿物学领域的基础性研究，可为人类认

识和利用自然物质提供依据。”曲凯说，随

着近年来对基础研究的重视，我国在新矿

物研究领域取得了突破性进展，发现数量

不断上升。

值得一提的是，倪培石因其独特的化

学成分与晶体结构特征，打破了硅铈石矿

物族原有的分类命名体系。最终，以南京

大学地球科学与工程学院倪培教授的名字

命名，致敬他长期以来在钨、锡多金属以及

稀有、稀土矿床研究领域的卓越成就。

该发现由中国地质调查局天津地质

调查中心牵头，南京大学、意大利帕多瓦

大学、意大利比萨大学、捷克马萨里克大

学、俄罗斯科学院费斯曼矿物学博物馆、

中国地质大学（北京）、核工业北京地质研

究院与河南省核技术应用中心的科研团

队共同参与完成。研究得到了国家留学

基金与中国地质调查局合作项目、国家自

然科学基金和中国地质调查项目的联合

资助。

我国科研团队发现自然界新矿物倪培石

据新华社电 记者从邺城考古队获

悉，2023年度在对东魏北齐邺城朱明门外

护城河遗迹的发掘中，考古人员发现多处

铠甲、兵器等战争遗留，以及砖砌“金刚

墙”和等距均匀分布的柱洞等遗迹，铠甲、

兵器等珍贵文物已进行整体套箱，运回实

验室进行进一步细致考古清理。

邺城遗址位于河北省邯郸市临漳县

境内，由南北相连的两座城址组成，分为

邺北城和邺南城。邺北城先后成为曹

魏、后赵、冉魏、前燕的都城。公元 534年

东魏自洛阳迁都邺城，其后始建新城为

邺南城，邺南城为东魏、北齐两朝都城。

朱明门是东魏北齐邺城内城南面正

门，采用双阙楼式城门格局，对隋唐以后

历代都城中轴线上城门形制产生了重要

影响。为配合朱明门遗址保护与展示工

程，邺城考古队于 2023 年 3 月至 6 月对

朱明门外护城河进行了试掘。

中国社会科学院考古研究所副研究

员沈丽华表示，朱明门外护城河发掘出土

的铠甲和兵器等战争遗留，为丰富兵器考

古和铁器研究提供了重要实物资料。同

时，砖砌“金刚墙”和柱洞的发现表明朱明

门外护城河上原本应设有桥梁，为以朱明

门为中心的礼仪、战争空间研究提供了新

的材料，不过具体形制的确认还有待考古

工作进一步开展。 （记者王昆）

这里，曾金戈铁马……

新华社北京 1月 21日电 世界羽联

官网消息，印度羽毛球公开赛于当地时

间 21 日在新德里落下帷幕。国羽闯入

的四项决赛中，石宇奇男单夺冠，女单、

女双、混双摘银。

世界排名第二的石宇奇决赛对阵中

国香港选手李卓耀。双方此前 9次交手，

石宇奇 5 胜 4 负稍占上风。经过 54 分钟

激烈争夺，石宇奇以 2321、2117胜出。

石宇奇赛后表示，自己对这个冠军

非常渴望，很高兴能如愿夺冠。“最近每

一场比赛都是全力以赴，无论输赢都没

有遗憾。”

女单决赛在中国选手、奥运冠军陈

雨菲和中国台北名将戴资颖之间进行。

戴资颖延续近期出色状态，在比赛中占

据主动，频频利用节奏变化得分，最终以

2116、2112夺冠。

双打方面，两对进入决赛的中国选

手均失利得银。混双组合蒋振邦/魏雅

欣以两个 1621不敌泰国组合德差波/沙

西丽，女双组合张殊贤/郑雨 02 负于日

本组合松本麻佑/永原和可那。韩国组

合姜珉赫/徐承宰获得男双冠军。

印度羽毛球公开赛：

石宇奇男单夺冠

据 新 华 社 电 中 央 广 播 电 视 总 台

2024 年 春 节 联 欢 晚 会 1 月 21 日 在 京 举

行 第 二 次 彩 排 ，辽 宁 沈 阳 、湖 南 长 沙 、

陕 西 西 安 、新 疆 喀 什 四 地 分 会 场 与 北

京 主 会 场 节 目 首 次 合 排 亮 相 。 分 会 场

各 具 特 色 的 舞 台 设 计 和 节 目 创 排 展 现

出 当 地 浓 郁 的 风 土 人 情 和 热 烈 的 新 春

氛围。

在沈阳分会场，东北曲艺与当代风尚

的创意碰撞；在长沙分会场，青春之歌赞

颂“不夜星城”的昂扬风貌；在西安分会

场，国潮表演融合陕派说唱、创意水袖、鼓

乐交响等艺术形式；在喀什分会场，器乐

展示、情景演绎等表演奏响中华民族一家

亲的乐章。

（记者：白瀛）

分会场节目亮相总台春晚第二次彩排


